

**JONIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS 2023–2025 METŲ
STRATEGINIIS VEIKLOS PLANAS**

**02 PROGRAMOS „KULTŪROS IR SPORTO PLĖTRA“
APRAŠYMAS**

Biudžetiniai metai	2023		
Vykdytojas (-ai), kodas	Joniškio rajono savivaldybės administracija, kodas 288712070 Joniškio rajono savivaldybės Jono Avyžiaus viešoji biblioteka, kodas 190567962 Joniškio kultūros centras, kodas 190574241 Žagarės kultūros centras, kodas 300542630 Joniškio istorijos ir kultūros muziejus, kodas 190573869 Joniškio sporto centras, kodas 190565954 Joniškio Algimanto Raudonikio meno mokykla 190566860		
Ilgalaikis prioritetas (pagal Joniškio rajono savivaldybės strateginį plėtros planą)	Išsilavinusi, sveika ir socialiai atsakinga visuomenė	Kodas	I
Šia programa įgyvendinamas strateginis plėtros tikslas / ai	1.2. Išvystyta kultūros, turiningo laisvalaikio ir sporto paslaugų sistema 1.3. Stipri ir pilietiška visuomenė	Kodas	1.2. 1.3.
Programos tikslas / ai	01 Išvystyta kultūros ir turiningo laisvalaikio paslaugų sistema 02 Išvystyta turiningo laisvalaikio ir sporto paslaugų sistema 03 Stipri ir pilietiška visuomenė	Kodas	01 02 03

01 tikslas – išvystyta kultūros ir turiningo laisvalaikio paslaugų sistema

Įgyvendinant šį tikslą vykdomi 3 uždaviniai:

01 02 uždavinys. Užtikrinti kultūros įstaigų veiklą

Kultūros įstaigų veiklos užtikrinimas (Jono Avyžiaus viešoji biblioteka, Joniškio kultūros centras, Žagarės kultūros centras, Joniškio istorijos ir kultūros muziejus)

Lėšos bus skiriamos įstaigų veiklos užtikrinimui (darbo užmokesčiui, soc. draudimo įmokoms, kitoms ūkinėms išlaidoms).

Kultūros įstaigos, įgyvendindamos savo tikslą ir vykdydamos pavestus uždavinius, funkcijas, organizuoja mėgėjų meno kolektyvų veiklą, pramoginius, edukacinius renginius, valstybines ir kalendorines šventes, parodas, ekspozicijas, populiariai profesionalaus ir mėgėjiško meno sklaidą.

01 03 uždavinys. Plėtoti kultūrinę veiklą

Meninės raiškos programų finansavimas Joniškio ir Žagarės kultūros centruose

Pagal šią priemonę numatoma remti Joniškio rajono kaimo bendruomenių, asociacijų meno mėgėjų kolektyvų veiklą. Jų pateiktas paraiškas (programas) svarsto Joniškio ir Žagarės kultūros centrų sudarytos komisijos. Planuojama finansuoti 9 programas Joniškyje ir Žagarėje.

Kultūros iniciatyvos, etninė kultūros plėtra ir kultūriniai mainai su užsieniu, savivaldybės stipendija

Priemonė skirta skatinti kultūros darbuotojus, rajono kultūros ir meno veikėjus, skiriant jiems finansavimą pagal vykdomas veiklas, vienkartinę savivaldybės stipendiją už vykdomas individualias ar edukacines veiklas. Savivaldybės stipendiją meno ir kultūros kūrėjams skiria

Joniškio rajono savivaldybės taryba, atsižvelgdama į Joniškio rajono savivaldybės kultūros ir meno tarybos rekomendacijas. Priemonė taip pat skirta kultūrinėms ir tarptautinėms iniciatyvoms įgyvendinti (joniškiečių piknikas, respublikiniai konkursai ir kt.).

Savivaldybės premijų finansavimas (M. Slančiausko, A. Varno, J. Avyžiaus)

2023 metais bus teikiama Mato Slančiausko premija. Premijos tikslas – įamžinti kraštiečio tautosakininko Mato Slančiausko atminimą. Premijos dydis – 1000 Eur. Premija teikiama kas treji metai, premijos įteikimą organizuoja Joniškio istorijos ir kultūros muziejus.

Meno ir kultūros kūrėjų, mėgėjų meno kolektyvų skatinimas

Rajone yra mėgėjų meno kolektyvų ir atlikėjų, kurie laimi prizines vietas įvairiuose tarptautiniuose ir respublikiniuose konkursuose. Siekiant mėgėjų meno kolektyvus, atlikėjus ir jų meno vadovus, mokytojus motyvuoti sėkmingai tolimesnei veiklai, numatomos biudžeto lėšos kolektyvams, atlikėjams, meno vadovams skatinti. 2022 m. buvo renkamos ir registruojamos paraiškos dėl meno mėgėjų kolektyvų ir atlikėjų laimėjimų. Premijos bus skiriamos 2023 m. už 2022 m. pasiekimus.

Menininkų įamžinimas

2022 metais Joniškio rajono savivaldybės administracija skelbė konkursą dėl Joniškio garbės pilietės Onos Mikalauskienės atminimo įamžinimo idėjos projekto (eskizo). Komisijai išrinkus konkurso laureatą, planuojamos lėšos priemonės įgyvendinimui.

02 tikslas – išvystyta turiningo laisvalaikio ir sporto paslaugų sistema

Įgyvendinant šį tikslą vykdomas 1 uždavinys:

02 02 uždavinys. Didinti gyventojų fizinį aktyvumą, ugdyti sportišką bendruomenę

Joniškio sporto centro veikla

Lietuvos sporto žaidynėse, varžybose, įvairiuose čempionatuose Joniškio rajoną atstovauja nemažai pajėgių sportininkų, komandų. Siekiant užtikrinti deramą atstovavimą, skiriamos lėšos dalyvavimui įvairiose varžybose, kompensuojant kuro, transporto startinių mokesčių ir kt. išlaidas. Siekiant sportiniais renginiais pritraukti gausesnį dalyvių skaičių į varžybas ir kokybiškai vykdyti sporto programą, reikia sportinio inventoriaus (priemonių varžyboms organizuoti). Skatinama sporto klubų veikla, didinamas sportuojančių žmonių skaičius, remiamos komandos, atstovaujančios Joniškio rajonui įvairaus lygio varžybose. Numatoma remti visuomeninius sporto klubus pagal jų pateiktas paraiškas.

Siekiami stiprinti mokinių sveikatą, ugdyti sveiką gyvenseną, mokoma savikontrolės įgūdžių, skatinama suvokti kūno kultūros visapusišką naudą. Diferencijuojamos varžybos pagal mokinių amžių, tobulinamas varžybų vykdymas, dalijamasi pedagoginio darbo metodine patirtimi.

Sporto klubo „Krepšinio legendos“ komunalinėms paslaugoms apmokėti

Pagal pateiktus dokumentus apmokamos sporto klubo „Krepšinio legendos“ patalpų komunalinės paslaugos.

Sporto ir fizinio aktyvumo infrastruktūros įrengimas

Joniškio rajono savivaldybė, atsižvelgdama į rajono vystymo prioritetus, esamos sporto infrastruktūros būklę ir atliktos gyventojų apklausos duomenis, vykdo kryptingą sporto infrastruktūros plėtrą ne tik atnaujinama jau turimus stadionus, bet ir siekia plėtoti uždarų patalpų sporto infrastruktūrą. Norint užtikrinti gyventojų fizinį aktyvumą neįtakojamą sezoniškumo, sudaryti geras treniruočių ir varžybų sąlygas bei sukurti galimybę treniruotis plaukikams, numatoma įgyvendinti Joniškio universalios sporto salės ir baseino komplekso statybos ir viešųjų paslaugų teikimo projektą viešos ir privačios partnerystės būdu. 2023–2024 metų laikotarpiu planuojama vykdyti privataus subjekto atrankos procedūras (III pakopų skelbiamos derybos) projekto įgyvendinimui.

Siekiant sukurti geresnes sąlygas aktyviai leisti laisvalaikį, užsiimti sportine veikla ne tik miesto, bet ir rajono gyventojams, 2023–2025 metų laikotarpiu bus siekiama gauti paramos lėšų Skaistgirio miestelio stadiono infrastruktūros modernizavimui.

Sportininkų ir trenerių paskatinimas

Šia priemone siekiama skatinti geriausius rajono sportininkus ir jų trenerius, pasiekusius aukštų rezultatų Lietuvos, Europos, pasaulio čempionatuose ir olimpinėse žaidynėse. 2022 m. buvo

renkamos ir registruojamos paraiškos dėl sportininkų ir jų trenerių laimėjimų. Premijos bus skiriamos 2023 m. už 2022 m. pasiekimus.

Sporto aikštynų įrengimas

Įgyvendinant šią priemonę bus baigiamas vykdyti Joniškio miesto stadiono sutvarkymo ir pritaikymo visuomenės poreikiams projektas, kurio metu numatoma sutvarkyti/įrengti: futbolo aikštę, dirbtinės dangos bėgimo takus, dirbtinės dangos krepšinio, teniso (2 vnt.), universalią (rankinis, tinklinis, mažasis futbolas) aikšteles. Taip pat numatoma įrengti žiūrovų tribūnas, lengvosios atletikos sektorius (šulio į tolį, šulio į aukštį, rutulio stūmimo, ieties metimo, disko metimo), dirbtinės dangos aikštyną mankštai (su treniruokliais), suoliukus, šiukšliadėžes, apšvietimą, pastatyti ir įrengti sporto paskirties modulinių namelių (10 vnt.) kompleksą.

Siekiant sukurti geresnes sąlygas aktyviai leisti laisvalaikį, užsiimti sportine veikla rajono gyventojams, numatoma parengti Žagarės miesto stadiono rekonstrukcijos ir Žagarės gimnazijos sporto aikštynų techninius darbo projektus, kad būtų galima teikti paraiškas paramos lėšoms gauti.

03 tikslas – stipri ir pilietiška visuomenė

Įgyvendinant šį tikslą vykdomi 2 uždaviniai:

03 01 uždavinys. Vystyti jaunimui palankią aplinką, plėsti ir skatinti įvairias jaunimo veiklas ir užimtumą

Atviro jaunimo centro veiklos užtikrinimas

Atviras jaunimo centras teikia paslaugas jaunimui, padeda jiems integruotis į visuomenę, skatina aktyvų dalyvavimą įvairiose veiklose. Lėšos skiriamos centro veiklos užtikrinimui (darbo užmokesčiui, soc. draudimo įmokoms, kitoms ūkinėms išlaidoms). AJC su jaunuoliais ir vaikų dienos centre dirba 4 darbuotojai. Įgyvendinamos Jaunimo savanoriškos tarnybos ir Europos solidarumo korpuso savanorystės programos.

Jaunimo veiklos organizavimas

Ši priemonė skirta nacionalinės ir savivaldybės jaunimo politikos prioritetams įgyvendinti, jaunimo organizacijų veiklą, iniciatyvų projektams remti, lyderystės įgūdžių ugdymui.

Jaunimo savanoriškos tarnybos programos įgyvendinimui. Skatinama kuo daugiau jaunų žmonių įsitraukti į visuomeninį Joniškio rajono gyvenimą, stiprinti jaunimo organizacijas ir organizacijas, dirbančias su jaunimu bei neformalias jaunimo grupes.

„2022-ieji Jaunimo metai“ Joniškyje pažymėti įrengiant laisvalaikio erdvę jaunimui Joniškio miesto parke, 2023 metais planuojama erdvės plėtra įrengiant papildomus laisvalaikio įrenginius.

Jaunimo vasaros užimtumo ir integracijos į darbo rinką programa

Jaunimo vasaros užimtumo ir integracijos į darbo rinką programos tikslas – didinti jaunimo užimtumą vasaros laikotarpiu, ne ugdymo proceso metu, skatinti ir didinti pagalbą jauniems žmonėms įgyjant praktinių įgūdžių. Programa skirta savivaldybės jaunimui nuo 16 iki 23 m., besimokančiam ugdymo įstaigoje ir deklaravusiam gyvenamąją vietą savivaldybėje.

03 02 uždavinys. Skatinti rajono gyventojų pilietiškumą ir lygiateisiškumą

Giminingų miestų tarptautinės projektinės veiklos ir mainų rėmimas

Ši priemonė sudarys sąlygas plėtoti tarptautinius mainus pilietiškumo, visuomenės informavimo, kultūros, ekonomikos, žemės ūkio, sporto, aplinkosaugos, švietimo, finansų, jaunimo politikos ir kitose srityse tarp Joniškio rajono, Vimerbio (Švedija), Veru (Estija), Duobelės (Latvija), Aucės (Latvija), Tervetės (Latvija), Zulingeno (Vokietija), Konino (Lenkija), Ungenio (Moldova), Mariupolio (Ukraina), Novoselicos (Ukraina) rajono savivaldybių, atgaivins ir sustiprins tarptautinį, tarpinstitucinį bendradarbiavimą. Bus plėtojama tarptautinė veikla, pritraukiamos Europos Sąjungos fondų lėšos į rajoną. Taip pat vyks gerosios patirties sklaida tarp valstybių, bus sudarytos sąlygos piliečiams aktyviai dalyvauti dialoge, susijusiam su Europos Sąjungos plėtra.

Projekto „Europos kaimiškųjų bendruomenių chartija“ įgyvendinimas

Chartijos tikslas – Europos integracija.

Projektui „Europos kaimiškųjų bendruomenių chartija“ įgyvendinti reikia lėšų kasmetiniam chartijos mokesčiui mokėti ir kelionės išlaidoms chartijos bendruomenių organizuojamuose

susitikimuose, kurie vyksta vis kitose Europos Sąjungos šalyse. 2023 m. metinis susirinkimas planuojamas Rumunijoje (Ibanesti savivaldybėje).

Tikslo rezultato vertinimo kriterijai:	Mato vnt.	2023	2024	2025
Kultūros įstaigų renginiuose apsilankiusių žmonių skaičius	asm.	10 000	10 000	10 000
Remiamų sporto klubų skaičius	vnt.	19	19	19
Įdarbintų jaunuolių skaičius	asm.	30	35	40

Joniškio rajono savivaldybės strateginio plėtros plano dalys, susijusios su vykdoma programa

I prioritetas. Išsilavinusi, sveika ir socialiai atsakinga visuomenė

1.2. Tikslas. Išvystyta kultūros, turiningo laisvalaikio ir sporto paslaugų Sistema

1.2.1. uždavinys. Plėtoti kultūrinę veiklą, gerinti kultūros paslaugų kokybę

1.2.2. uždavinys. Didinti gyventojų fizinį aktyvumą, ugdyti sportišką bendruomenę

1.3. Tikslas. Stipri ir pilietiška visuomenė

1.3.1. uždavinys. Skatinti nevyriausybinį organizacijų veiklą, didinti jų įtaką

1.3.2. uždavinys. Vystyti jaunimui palankią aplinką, plėsti ir skatinti įvairias jaunimo veiklas ir užimtumą

Asmuo, atsakingas už programos parengimą

Erika Vitkauskienė